医保办发〔2022〕 22 号

国家医保局办公室  财政部办公厅关于

印发《违法违规使用医疗保障基金

举报奖励办法》 的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团 医保局、财政厅 (局):

为进一步适应基金监管新形势，持续强化社会监督作用，共同

维护医疗保障基金安全，国家医保局、财政部联合制定了《违法违规

使用医疗保障基金举报奖励办法》, 现印发给你们，请认真贯彻执行。

(主动公开)

格审核。 发现通过伪造材料、隐瞒事实等方式骗取举报奖励，或

者存在其他不符合领取奖励的情形，发放奖励的医疗保障行政部

门查实后有权收回举报奖励，并依法追究当事人相应责任。

第十三条  本办法所称案值是指举报事项涉及的应当追回 的

医疗保障基金损失金额。 除举报事项外，查实的其他违法违规金

额不纳入案值计算。

第十四条  省级 、 市级医疗保障行政部门 和财政部门 可 依据

本办法，制定实施细 则， 对奖励的标 准、 发放程序等作出具体

规定。

第十五条 本办法由国家医保局、财政部负责解释，自 2023年

1月 1 日 起施行。《国家医疗保障局办公室  财政部办公厅关于印

发 〈 欺诈骗取 医 疗保障基金行 为举报奖励暂行办法 〉 的通 知》

(医保办发〔2018〕 22 号) 同时废止。